

## Czwarta ogólnopolska konferencja naukowa pn. "Wiejski nie znaczy gorszy", 23 marca 2019 r., Izabelin



23 marca 2019 r. w sali widowiskowej Centrum Kultury Izabelin z okazji Dnia Sołtysa odbyła się czwarta ogólnopolska konferencja naukowa pn. "Wiejski nie znaczy gorszy.", w której uczestniczył przedstawiciel Narodowego Instytutu Samorządu Terytorialnego. Organizatorem wydarzenia było Stowarzyszenie Sołtysi Mazowska oraz Gmina Izabelin. Patronat nad wydarzeniem objęli: Instytut Rozwoju Wsi i Rolnictwa Polskiej Akademii Nauk oraz Marszałek Województwa Mazowieckiego przy patronacie medialnym Gazety Sołeckiej. Pani Dorota Zmarzłak, wójt gminy Izabelin, powitała uczestników i otworzyła konferencję. W temat konferencji "Wiejski nie znaczy gorszy." wprowadził zebranych prof. Jerzy Bralczyk, który w interesujący sposób opowiedział o różnych konotacjach wsi w języku polskim. W pierwszej sesji zatytułowanej "Licencja na wieś" uczestnicy wydarzenia mieli możliwość spojrzenia na wieś oczami dzieci oraz zastanowienia się nad tym co i jak można zrobić, by wspólnie budować dobrą markę wsi. Prelegent Artur Niewrzędowski, Partner Zarządzający agencją AKM multiAN przybliżył uczestnikom spotkania rolę jaką mogą mieć media w komunikowaniu tożsamości, budowaniu wartości oraz odniósł się do przykładów i realiów, a także inicjatyw wybranych wsi. Małgorzata Dąbrowska, sołtys wsi Bończa, jednej z najmniejszych wsi na Mazowszu, laureatka konkursu Sołtys Roku 2016 zaprezentowała założone przez nią Centrum Edukacji Szkołka Owocowa i społeczną spółdzielnię, której produkty zostały wpisane na europejską listę Sieci Dziedzictwa Kulinarne. Ukazała także działania i inicjatywy, które przyczyniły się do wyróżnienia jej miejscowości w konkursie Najaktywniejsze sołectwo na Mazowszu. Następnie najaktywniejsi sołtysi z różnych części Polski opowiadali o swoich działaniach na rzecz społeczności lokalnej. Uczestnicy poznali inicjatywy podejmowane przez Grzegorza Gurosia - sołtysa Harklowej w gminie Nowy Targ (małopolskie), zdobywcy pierwszego miejsca w konkursie „Sołectw@ w sieci 2016” w kategorii stron założonych na portalu naszawioska.pl. Sołtys wsi Orla - Marek Chmielewski, autor i redaktor trzech książek o swojej miejscowości, zaprezentował wielokulturowość i wielowyznaniowość wsi, w której Polacy stanowią mniejszość. Dorota Dembińska - sołtys wsi Mniszek i Nowe Marzy w gminie Dragacz skupiła się na zrealizowanych w jej gminie kilkudziesięciu projektach edukacyjnych, międzypokoleniowych, budujących wspólnotę w oparciu o dziedzictwo, historię, naturę, wykorzystujących umiejętności i siłę drzemiącą w społeczności lokalnej. Łukasz Ossowski, społecznik, sołtys Rytla w gminie Czerniewice w powiecie chojnickim opowiedział o przełomowym momencie w jego życiu, jakim była „Nawałnica stulecia”, która przetoczyła się nad północną Polską 11.08.2017 r. Laureat licznych nagród, m.in.: Społecznik roku, Człowiek roku Tygodnika Wprost, Człowiek roku Dziennika Bałtyckiego, zobrazował rozmiar katastrofy i podjęty ogrom prac i działań w niwelowaniu jej reperkusji. Sesja trzecia to wystąpienia naukowców badających różne aspekty przemian zachodzących na Polskiej wsi. Pierwszy prelegent - mgr Łukasz Komorowski - opowiedział o zróżnicowaniu przestrzennym poziomu rozwoju społeczno-gospodarczego obszarów wiejskich w Polsce oraz ich strukturze na podstawie badania Monitoring rozwoju obszarów wiejskich. Socjolog dr Wojciech Goszczyński omówił nierozzerwalny związek między lokalnością, bilansem kapitału społecznego i różnych wymiarach rządzenia na poziomie lokalnym, jak również o lokalnej tożsamości kulturowej i konieczności docenienia zasobów kulturowych. Politolog i samorządowiec, pracownik Naukowy Instytutu Rozwoju Wsi i Rolnictwa PAN, burmistrz Miasta i Gminy Pleszew - dr hab. Arkadiusz Ptak zaprezentował badania poziomu kapitału społecznego sołtysów, który jest przede wszystkim pochodną aktywności społecznej rodziców. Wskazał, że wysoki poziom kapitału społecznego i posiadana sieć powiązań sprzyja osiąganiu przez sołtysów sukcesu w rywalizacji wyborczej na wyższych szczeblach władzy. Ponadto wykazał, że działalność sołtysów w partiach politycznych ma związek z płcią, wiekiem oraz aktywnością zawodową. Socjolog w Instytucie Rozwoju Wsi i Rolnictwa PAN, dr Ruta Śpiewak, przedstawiła wybór zdjęć z albumu, którego jest współautorką, zatytułowanego: "Patrząc na wieś. Sto lat rozwoju polskiej wsi" a także opowiedziała o najważniejszych procesach jakie zaszły przez ostatnie sto lat na polskiej wsi. W wydarzeniu wzięło udział blisko 180 uczestników.